inuenit, cum paulo plus saperet quam illi priores qui se sapientes putauerant, intellexit nullo humano studio posse ad sapientiam perueniri et ideo non oportere inconprehensae atque imperfectae rei perfectum nomen inponi. itaque cum ab eo quaereretur quemnam se profiteretur, respondit philosophum, id est quaesitorem sapientiae. si ergo philosophia sapientiam quaerit, nec ipsa sapientia est, quia necesse est aliud esse quod quaerit, aliud quod quaeritur, nec quaesitio ipsa recta est, quia nihil potest inuenire²²³.

L'essenza della filosofia è, dunque, quella di una ricerca infinita irrimediabilmente tesa a non trovare mai in nessun luogo la verità ricercata poiché quel rinvenimento presupporrebbe la fine dell'indagine e insieme ad essa, quindi, il disfacimento stesso dell'impianto su cui si poggia la sapienza pagana. Con le loro concettualizzazioni, dunque, i filosofi si sono auto-posizionati fuori dal vero conducendo una vita nella quale è impossibile trovare l'autentica soluzione al loro continuo peregrinare: in altre parole, per essi sarà impossibile arrivare a Dio. Ma la novità più importante dell'apologetica lattanziana non è appunto riconoscere che i pensatori pagani non possano mai raggiungere la realtà celeste rappresentata da Cristo (argomento, infatti, già sviscerato negli autori precedenti) ma che questa impossibilità sia dovuta – per buona parte – ad un'ignoranza indipendente dalla loro volontà dentro la quale, invece, bisogna apprezzare quello sforzo profuso poiché sintomo di una presenza veritativa sempre attuale alla quale gli uomini tendono:

Neque ego nunc reprehendo eorum studium qui ueritatem scire uoluerunt, quia naturam hominis deus ueri adipiscendi cupientissimam fecit, sed id arguo, id reuincio, quod honestam illorum et optimam uoluntatem non sit secutus effectus, quia neque quid esset uerum ipsum sciebant neque quomodo aut ubi aut qua mente quaerendum. ita dum succurrere humanis erroribus cupiunt, ipsi se in plagas et in errores maximos induerunt. ad hoc igitur me opus coarguendi philosophiam susceptae materiae ordo ipse deduxit²²⁴.

Non c'è dubbio che Lattanzio voglia – come afferma alla fine del testo – confutare la filosofia ma questo compito lo conduce con una nuova metodologia che permette di apprezzare e di gradire il comune sforzo che alberga in tutti gli uomini: se Dio, infatti, ha creato l'uomo desideroso del vero non si possono di per sé biasimare coloro i quali hanno provato a raggiungerlo pur non conoscendo la Rivelazione. L'incarnazione di Gesù ha, dunque, certamente mostrato l'esempio più perfetto di virtù ma ha anche rivelato la struttura interiore dell'uomo all'interno del quale albergano due istanze che nella maggior parte dei casi sono